
O R D I N
cu privire la aprobarea Programului de examinare pentru

conferirea calităţii de auditor pentru auditul general
 

nr. 21  din  21.02.2008
 

Monitorul Oficial nr.61-62/153 din 25.03.2008

 
* * *

Abrogat: 01.01.2012
Ordinul Ministerului Finanţelor nr.83 din 07.07.2011

 
În baza art.27 alin.(3) al Legii nr.61-XVI din 16.03.2007 privind activitatea de audit (Monitorul 

Oficial, 2007, nr.117-126, art.530) şi a p.32 al Regulamentului cu privire la certificarea auditorilor, aprobat 
prin Hotărîrea Guvernului nr.1450 din 24.12.2007 “Cu privire la unele măsuri de executare a Legii nr.61-
XVI din 16 martie 2007 privind activitatea de audit” (Monitorul Oficial, 2007, nr.203-206, art.1493),

ORDON:
1. Se aprobă Programul de examinare pentru conferirea calităţii de auditor pentru auditul general.
2. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

 
MINISTRUL FINANŢELOR Mihail POP
 
Chişinău, 21 februarie 2008.
Nr. 21.

 Anexă
la ordinul

ministrului finanţelor
nr.21 din 21.02.2008

 
PROGRAMUL DE EXAMINARE

pentru conferirea calităţii de auditor pentru auditul general**
 

Compartimentul I
AUDIT

Tema 1. Organizarea şi reglementarea activităţii de audit.
1. Obiectivul de bază al auditului rapoartelor financiare. Tipurile de audit.
2. Actele legislative şi normative ce reglementează activitatea de audit în Republica Moldova.
3. Organizarea activităţii de audit în Republica Moldova.
4. Tipurile serviciilor acordate de către auditor. Caracteristica lor.
5. Reglementarea şi supravegherea de stat a activităţii de audit în Republica Moldova.
Tema 2. Conduita profesională a auditorilor.
1. Actele normative ce stabilesc principii şi reguli de conduită profesională a auditorilor în Republica 

Moldova. Principiile fundamentale ale conduitei profesionale.
2. Principii generale ale conduitei profesionale a auditorilor (onestitate şi obiectivitate, soluţionare a 

conflictelor etice, competenţă profesională, confidenţialitate).
3. Principii speciale ale conduitei profesionale a auditorilor (independenţă, relaţii cu persoane ce 

https://moldlex.md/lexact/2835
https://moldlex.md/lexact/4982
https://moldlex.md/lexact/16521
https://moldlex.md/lexact/4982
https://moldlex.md/lexact/4982


practică activitate de audit, utilizarea lucrărilor persoanelor care nu sînt auditori, remunerările şi 
comisioanele auditorilor, publicitatea).

Tema 3. Acceptarea şi coordonarea serviciilor de audit.
1. Condiţiile angajamentelor de audit.
2. Forma şi conţinutul scrisorii de angajament (contractului de audit).
3. Modul de încheiere a contractelor de audit.
4. Frauda şi eroarea.
5. Drepturile şi obligaţiile auditorului şi ale entităţii auditate.
Tema 4. Răspunderea auditorului şi asigurarea riscului de audit.
1. Responsabilităţile auditorului, societăţii de audit şi a entităţii auditate.
2. Asigurarea riscului de audit.
3. Sursele de restituire a pagubelor materiale cauzate entităţilor auditate.
Tema 5. Controlul calităţii lucrărilor de audit.
1. Necesitatea şi scopurile controlului calităţii lucrărilor de audit.
2. Politica şi procedurile controlului calităţii referitor la cerinţele profesionale.
3. Politica şi procedurile controlului calităţii referitor la aptitudini şi competenţă.
4. Politica şi procedurile controlului calităţii referitor la repartizarea lucrărilor de audit.
5. Politica şi procedurile controlului calităţii referitor la delegare şi consultanţă.
6. Politica şi procedurile controlului calităţii referitor la acceptarea iniţială a clienţilor şi păstrarea 

ulterioară a acestora.
7. Monitorizarea politicii şi procedurilor de control ale calităţii lucrărilor de audit.
Tema 6. Planificarea auditului.
1. Preplanificarea auditului – etapă iniţială a planificării auditului.
2. Cunoaşterea businessului clientului. Metode şi surse de obţinere a informaţiei.
3. Conceptul caracterului semnificativ în audit. Pragul de semnificaţie acceptabil şi abordări de 

determinare a acestuia.
4. Aplicarea pragului de semnificaţie stabilit în procesul de audit.
5. Riscul de audit şi componentele acestuia.
6. Factorii care influenţează riscul de audit. Modalităţi de minimizare a riscului de audit.
7. Corelaţia dintre caracterul semnificativ şi riscul de audit.
8. Aprecierea sistemelor contabil şi de control intern.
9. Testarea sistemului de control intern.
10. Esenţa şi obiectivul procedurilor analitice.
11. Conţinutul şi modul de elaborare a Planului general de audit.
12. Conţinutul şi modul de elaborare a Programului de audit.
Tema 7. Documentaţia auditului.
1. Obiectivele şi cerinţele principale faţă de documentaţia auditorului.
2. Formele şi conţinutul documentelor de lucru ale auditorului.
3. Confidenţialitatea, păstrarea şi dreptul de proprietate asupra documentelor de lucru ale 

auditorului.
Tema 8. Dovezi de audit şi proceduri de obţinere a acestora.
1. Definiţia şi caracteristicile principale ale dovezilor de audit. Aprecierea credibilităţii dovezilor de 

audit.
2. Tipurile procedurilor de audit. Îmbinarea procedurilor în procesul de audit.
3. Procedurile testării selective. Metode de selectare a elementelor în scopul colectării dovezilor.
4. Aplicarea eşantionajului de audit.
5. Procedurile aplicate în condiţiile riscului ridicat de fraudă şi eroare.
6. Utilizarea lucrărilor de audit intern în procesul de audit.
7. Utilizarea lucrărilor altui auditor în procesul de audit.
8. Utilizarea lucrărilor expertului în procesul de audit.
9. Utilizarea confirmărilor externe în calitate de procedură de obţinere a dovezilor de audit.



10. Luarea în considerare a cerinţelor actelor legislative şi normative la exercitarea auditului.
Tema 9. Metodica de exercitare a auditului.
1. Esenţa metodicii de segmentare şi exercitare a auditului pe cicluri ale operaţiunilor economice şi 

grupe de conturi.
2. Esenţa metodicii de segmentare şi exercitare a auditului pe compartimentele (conturi) evidenţei 

contabile şi rapoartelor financiare.
3. Metodica verificării documentelor generale (acte de constituire, contracte, politici de contabilitate 

etc.) sub aspectul corespunderii legislaţiei în vigoare.
Tema 10. Auditul ciclurilor de operaţiuni economice.
1. Auditul ciclului “Vînzări – Încasări”.*
2. Auditul ciclului “Cumpărări – Plăţi”.*
3. Auditul ciclului “Salarii – Personal”.*
4. Auditul ciclului “Atragere – Rambursare de capital”.*
Tema 11. Auditul compartimentelor rapoartelor financiare.
1. Auditul activelor pe termen lung.*
2. Auditul mijloacelor băneşti.*
3. Auditul capitalului propriu.*
4. Auditul datoriilor.*
5. Auditul costului vînzărilor.*
6. Auditul rezultatelor din activitatea operaţională.*
7. Auditul rezultatelor din activitatea financiară.*
* Actele normative ce reglementează obiectul auditului, planul şi programul de audit, înţelegerea, evaluarea şi 

testarea controlului intern, esenţa principalelor proceduri de audit, documentele de lucru.
 
Tema 12. Finalizarea auditului.
1. Declaraţii ale conducerii.
2. Depistarea şi aprecierea evenimentelor ulterioare datei întocmirii rapoartelor financiare.
3. Aprecierea respectării principiului continuităţii activităţii.
4. Generalizarea şi evaluarea dovezilor de audit.
5. Tipurile de opinii exprimate de auditor.
6. Tipurile şi conţinutul raportului auditorului asupra rapoartelor financiare.
7. Întocmirea raportului auditorului.
8. Raportul auditorului privind prestarea serviciilor conexe.
 

Compartimentul II
CONTABILITATEA FINANCIARĂ

Tema 1. Bazele conceptuale ale contabilităţii.
1. Contabilitatea în sistemul de gestiune: conceptul, definiţia şi funcţiile contabilităţii. Utilizatorii 

informaţiei contabile.
2. Obiectul şi metoda contabilităţii.
3. Convenţiile fundamentale şi principiile generale ale contabilităţii.
4. Documentarea ca procedeu al metodei contabilităţii.
5. Evaluarea patrimoniului în contabilitate. Clasificarea şi formele evaluării. Calculaţia.
6. Bilanţul contabil – procedeu de bază al contabilităţii.
7. Regulile de funcţionare a conturilor în contabilitate. Dubla înregistrare şi corespondenţa 

conturilor contabile. Balanţa de verificare.
8. Planul de conturi şi corelaţia acestuia cu rapoartele financiare.
9. Registrele contabile şi formele de contabilitate. Caracteristica lor.
10. Organizarea şi etapele inventarierii. Reflectarea rezultatelor inventarierii în contabilitate.
Tema 2. Organizarea şi reglementarea contabilităţii.
1. Reglementarea normativă a contabilităţii în Republica Moldova.



2. Sisteme de organizare a contabilităţii: esenţa, conţinutul şi principiile de organizare.
3. Politica de contabilitate a entităţii.
4. Profesia contabilă. Drepturile, obligaţiunile şi răspunderea contabilului şef.
5. Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, Directivele a IV-a şi a VII-a ale 

Parlamentului European şi Consiliului Uniunii Europene.
Tema 3. Contabilitatea activelor nemateriale.
1. Definiţia şi componenţa, recunoaşterea şi evaluarea activelor nemateriale.
2. Contabilitatea analitică şi sintetică a intrării activelor nemateriale.
3. Determinarea duratei de exploatare utilă a activelor nemateriale. Contabilitatea amortizării 

activelor nemateriale.
4. Contabilitatea consumurilor (cheltuielilor) ulterioare activelor nemateriale.
5. Contabilitatea transmiterii dreptului de utilizare a activelor nemateriale.
6. Contabilitatea analitică şi sintetică a ieşirii activelor nemateriale.
Tema 4. Contabilitatea activelor materiale pe termen lung.
1. Noţiunea, clasificarea, recunoaşterea şi evaluarea activelor materiale pe termen lung.
2. Contabilitatea activelor materiale în curs de execuţie.
3. Perfectarea documentară şi contabilitatea intrării mijloacelor fixe. Reevaluarea mijloacelor fixe şi 

contabilizarea rezultatelor reevaluării.
4. Determinarea duratei de funcţionare utilă a mijloacelor fixe. Contabilitatea uzurii mijloacelor fixe.
5. Contabilitatea reparaţiei mijloacelor fixe şi investiţiilor capitale ulterioare.
6. Perfectarea documentară şi contabilitatea ieşirii mijloacelor fixe.
7. Contabilitatea terenurilor şi contabilitatea resurselor naturale.
Tema 5. Contabilitatea stocurilor de mărfuri şi materiale.
1. Clasificarea, constatarea şi evaluarea stocurilor de mărfuri şi materiale.
2. Perfectarea documentară, contabilitatea intrării şi ieşirii materialelor. Evidenţa acestora la 

depozit.
3. Constatarea, evaluarea şi contabilitatea obiectelor de mică valoare şi scurtă durată şi utilizării 

acestora. Contabilitatea uzurii acestora.
4. Contabilitatea producţiei în curs de execuţie şi a produselor.
5. Contabilitatea mărfurilor.
Tema 6. Contabilitatea mijloacelor băneşti.
1. Componenţa şi clasificarea mijloacelor băneşti.
2. Perfectarea documentară şi evidenţa operaţiunilor de casă.
3. Contabilitatea mijloacelor băneşti din conturile bancare în valută naţională.
4. Contabilitatea mijloacelor băneşti din conturile bancare în valută străină. Modul de convertire a 

mijloacelor valutare.
5. Contabilitatea transferurilor în expediţie şi a documentelor băneşti.
Tema 7. Contabilitatea creanţelor.
1. Componenţa, constatarea şi evaluarea creanţelor.
2. Contabilitatea creanţelor comerciale.
3. Contabilitatea creanţelor privind decontările cu bugetul.
4. Contabilitatea creanţelor privind decontările cu personalul.
5. Contabilitatea creanţelor privind veniturile calculate.
6. Contabilitatea altor creanţe.
Tema 8. Contabilitatea investiţiilor.
1. Definirea, clasificarea, constatarea şi evaluarea investiţiilor.
2. Contabilitatea investiţiilor pe termen lung în părţi nelegate.
3. Contabilitatea investiţiilor pe termen scurt.
4. Contabilitatea investiţiilor în întreprinderile asociate.
5. Contabilitatea investiţiilor în întreprinderile fiice. Rapoartele financiare consolidate.
Tema 9. Contabilitatea capitalului propriu.



1. Structura capitalului propriu şi definirea elementelor acestuia.
2. Contabilitatea operaţiunilor privind formarea şi modificarea capitalului statutar. Contabilitatea 

capitalului nevărsat, suplimentar, retras.
3. Contabilitatea rezervelor.
4. Contabilitatea subvenţiilor şi dezvăluirea informaţiei aferente asistenţei de stat. Metoda venitului 

şi metoda capitalului.
5. Contabilitatea diferenţelor din reevaluarea activelor pe termen lung.
6. Contabilitatea rezultatelor financiare ale anilor precedenţi constatate în anul de gestiune curent.
7. Contabilitatea rezultatelor financiare ale anului de gestiune curent şi a utilizării profitului.
8. Contabilitatea profitului nerepartizat (pierderii neacoperite) al anilor precedenţi.
Tema 10. Contabilitatea datoriilor pe termen lung.
1. Caracteristica, clasificarea şi evaluarea datoriilor pe termen lung.
2. Contabilitatea creditelor bancare şi a împrumuturilor pe termen lung.
3. Contabilitatea finanţărilor şi încasărilor cu destinaţie specială.
4. Contabilitatea veniturilor anticipate.
5. Contabilitatea datoriilor amînate privind impozitul pe venit.
Tema 11. Contabilitatea datoriilor pe termen scurt.
1. Caracteristica, clasificarea şi evaluarea datoriilor pe termen scurt.
2. Contabilitatea datoriilor financiare. Cota parte curentă a datoriilor pe termen lung.
3. Contabilitatea datoriilor comerciale.
4. Contabilitatea datoriilor faţă de personal.
5. Contabilitatea datoriilor privind asigurările.
6. Contabilitatea datoriilor privind decontările cu bugetul.
7. Contabilitatea datoriilor faţă de fondatori şi alţi participanţi
8. Contabilitatea altor datorii pe termen scurt.
Tema 12. Contabilitatea veniturilor şi cheltuielilor.
1. Caracteristica, componenţa şi clasificarea veniturilor şi cheltuielilor.
2. Evaluarea şi constatarea veniturilor şi cheltuielilor.
3. Contabilitatea veniturilor şi cheltuielilor activităţii operaţionale.
4. Contabilitatea veniturilor şi cheltuielilor activităţii neoperaţionale.
5. Contabilitatea cheltuielilor privind impozitul pe venit.
Tema 13. Contabilitatea operaţiunilor de arendă, leasing şi locaţiune.
1. Caracteristica şi tipurile de arendă, leasing şi locaţiune.
2. Contabilitatea arendei terenurilor.
3. Contabilitatea operaţiunilor aferente contractului de leasing operaţional şi de locaţiune.
4. Contabilitatea operaţiunilor aferente contractului de leasing financiar.
Tema 14. Rapoartele financiare ale entităţilor.
1. Componenţa, caracteristica generală şi modul de întocmire a rapoartelor financiare.
2. Lucrările premergătoare întocmirii rapoartelor financiare.
3. Conţinutul şi modul de întocmire a Bilanţului contabil.
4. Conţinutul şi modul de întocmire a Raportului de profit şi pierdere.
5. Conţinutul şi modul de întocmire a Raportului privind fluxul capitalului propriu.
6. Conţinutul şi modul de întocmire a Raportului privind fluxul mijloacelor băneşti.
7. Conţinutul, caracteristica şi modul de întocmire a anexelor la rapoartele financiare.
8. Dezvăluirea informaţiei în rapoartele financiare. Modul de întocmire a Notei explicative.
9. Evenimentele ulterioare datei întocmirii rapoartelor financiare.
10. Informaţii financiare privind sectoarele.
Tema 15. Particularităţile contabilităţii la entităţile micului business.
1. Regulile de ţinere a contabilităţii şi întocmire a registrelor contabile.
2. Rapoartele financiare la entităţile micului business.
Tema 16. Particularităţile contabilităţii la entităţile agricole.



1. Componenţa şi clasificarea activelor biologice. Transformarea biologică.
2. Evaluarea activelor biologice şi a produselor agricole în cazul constatării iniţiale.
3. Modul de determinare a valorii venale a activelor biologice şi produselor agricole.
4. Contabilitatea activelor biologice pe termen lung.
5. Contabilitatea activelor biologice curente.
6. Contabilitatea produselor agricole.
Tema 17. Contabilitatea patrimoniului care nu este în proprietatea entităţii.
1. Determinarea patrimoniului care nu aparţine entităţii.
2. Contabilitatea mărfurilor şi materialelor care nu aparţin entităţii.
3. Contabilitatea formularelor cu regim special.
 

Compartimentul III
CONTABILITATEA DE GESTIUNE

Tema 1. Bazele conceptuale ale contabilităţii manageriale.
1. Contabilitatea managerială ca componentă a sistemului informaţional al entităţii. Obiectivele, 

sarcinile şi obiectivele de cercetare.
2. Obiectul contabilităţii manageriale.
3. Metoda contabilităţii manageriale şi elementele acesteia.
4. Destinaţia informaţiei contabilităţii manageriale. Utilizatorii informaţiei.
5. Caracteristica competitivă şi corelaţia dintre contabilitatea financiară şi contabilitatea 

managerială.
Tema 2. Organizarea contabilităţii manageriale.
1. Structura organizatorică a entităţii şi influenţa acesteia asupra organizării contabilităţii 

manageriale.
2. Variante de organizare a contabilităţii manageriale: sistemul autonom şi integrat.
3. Funcţiile şi obligaţiile contabilului – analitic în sistemul contabilităţii de gestiune.
4. Noţiunile şi clasificarea centrelor de responsabilitate.
Tema 3. Contabilitatea consumurilor.
1. Esenţa, sarcinile şi principiile contabilităţii consumurilor.
2. Componenţa consumurilor utilizate pentru calcularea costurilor, evaluarea stocurilor şi 

determinarea rezultatului financiar.
3. Gruparea consumurilor pentru luarea deciziilor şi planificare.
4. Clasificarea consumurilor pentru exercitarea procesului de control şi reglare.
Tema 4. Organizarea procesului de bugetare.
1. Esenţa, rolul şi obiectivele bugetării.
2. Tipurile bugetelor, caracteristica şi structura acestora.
3. Elaborarea şi coordonarea bugetului general (centralizator):
Aspectele organizaţionale ale elaborării şi coordonării bugetului.
Modul de elaborare a bugetului opţional.
Modul de elaborare a bugetului financiar.
Tema 5. Controlul asupra executării bugetelor.
1. Organizarea sistemului de control bugetar.
2. Bugetele statistice flexibile.
3. Abaterile de la bugetul flexibil şi abaterile de la bugetul statistic.
Tema 6. Contabilitatea consumurilor directe de producţie.
1. Componenţa consumurilor de materiale, modul de evaluare şi de includere a acestora în costul 

producţiei.
2. Perfectarea documentară şi contabilitatea consumului de materiale în procesul de producţie. 

Repartizarea materialelor pe tipuri de produse.
3. Contabilitatea şi evaluarea deşeurilor de producţie.
4. Componenţa consumurilor de retribuire a muncii şi modul de includere a acestora în costul 



producţiei. Forma de remunerare a muncii.
5. Perfectarea documentară şi contabilitatea fabricării producţiei ( lucrărilor executate).
6. Calcularea salariului şi contabilitatea repartizării acestuia pe direcţiile de consumuri.
Tema 7. Contabilitatea consumurilor indirecte de producţie.
1. Componenţa şi structura consumurilor indirecte de producţie.
2. Perfectarea documentară, contabilitatea şi principiile generale de repartizare a consumurilor 

indirecte de producţie.
3. Metodele principale de repartizare a consumurilor indirecte de producţie.
Tema 8. Contabilitatea pierderilor de producţie.
1. Contabilitatea pierderilor tehnologice. Pierderi normative şi nenormate.
2. Contabilitatea pierderilor din rebut, perfectarea documentară, modul de evaluare şi reflectare a 

rebutului în contabilitate.
3. Contabilitatea pierderilor din staţionări.
Tema 9. Contabilitatea producţiei în curs de execuţie şi a semifabricatelor de producţie 

proprie.
1. Esenţa, componenţa şi evaluarea producţiei în curs de execuţie.
2. Evidenţa analitică şi sintetică a producţiei în curs de execuţie.
3. Contabilitatea semifabricatelor de producţie proprie.
Tema 10. Contabilitatea consumurilor activităţii auxiliare.
1. Tipurile activităţilor auxiliare şi particularităţii consumurilor.
2. Contabilitatea consumurilor de materiale şi de muncă în activităţile auxiliare.
3. Contabilitatea consumurilor indirecte de producţie în activităţile auxiliare.
4. Contabilitatea şi repartizarea serviciilor activităţii auxiliare.
Tema 11. Generalizarea consumurilor de producţie şi metode tradiţionale de calculaţie a 

costului producţiei.
1. Costul producţiei şi tipurile acestuia, obiectele calculaţiei, unitatea de calculaţie şi perioada de 

calculaţie.
2. Evidenţa analitică şi sintetică a consumurilor de producţie şi etapele principale ale calculării. 

Procedeele folosite în calcularea costului de producţie.
3. Sistemele de evidenţă a consumurilor şi metodele de calculaţie a costului.
4. Contabilitatea consumurilor şi calculaţia costului de producţie “pe comenzi”. Domeniul de 

aplicare şi caracteristicile principale.
5. Contabilitatea consumurilor şi calcularea costului producţiei “pe faze”. Varianta cu semifabricate 

şi fără semifabricate.
Tema 12. Metodele contemporane de evidenţă a consumurilor şi calculaţia costului 

producţiei.
1. Caracteristica comparativă a sistemelor de evidenţă a consumurilor totale "absorption-costing” şi 

consumurilor parţiale "variable-costing”.
2. Reflectarea informaţiei privind mişcarea consumurilor în conturile prin metoda "direct-costing".
3. Esenţa şi particularităţile metodei "standard-cost". Tehnica înregistrărilor contabile în utilizarea 

metodei "standard-cost".
4. Driverii consumurilor şi sistemul calculării costului pe operaţiuni.
Tema 13. Organizarea sistemului de control managerial intern.
1. Esenţa controlului intern şi factorii care influenţează sistemul de control intern.
2. Metodele de exercitare a controlului asupra consumurilor de producţie.
3. Normativele şi abaterile de la ele ca mijloc de perfecţionare a controlului.
4. Analiza abaterilor în procesul controlului managerial:
Abaterile privind consumurile directe de materiale.
Abaterile privind consumurile directe aferente retribuirii muncii.
Abaterile privind consumurile indirecte.
Abaterile privind profitul brut.



5. Metodele de gestiune a stocurilor în sistemul controlului managerial: gestiunea stocurilor şi 
analiza lanţului de livrări; gestiunea stocurilor şi sistemul "jit”.

Tema 14. Luarea deciziilor manageriale.
1. Caracteristica generală a procesului luării deciziilor manageriale.
2. Analiza corelaţiei "cost-volum-profit" în procesul luării deciziilor manageriale. Analiza modificării 

consumurilor, preţului şi volumului vînzărilor asupra profitului.
3. Luarea deciziilor manageriale pe termen scurt (operative).
4. Luarea deciziilor manageriale pe termen lung (investiţionale).
Tema 15. Rapoartele manageriale.
1. Esenţa şi tipurile rapoartelor manageriale.
2. Utilizatorii rapoartelor manageriale şi periodicitatea prezentării acestora.
 

Compartimentul IV
MANAGEMENTUL FINANCIAR

Tema 1. Esenţa şi organizarea managementului financiar.
1. Noţiunea şi funcţiile finanţelor.
2. Structura sistemului financiar. Pieţe financiare.
3. Esenţa mecanismului financiar al entităţii, obiectivele şi sarcinile managementului financiar.
4. Tipurile deciziilor financiare şi conţinutul politicii financiare a entităţii.
5. Organizarea gestiunii financiare a entităţii. Funcţiile serviciului financiar şi managerului 

(directorului financiar).
Tema 2. Analiza în sistemul managementului financiar.
1. Esenţa şi metodele analizei activităţii economico-financiare.
2. Baza informaţională a analizei activităţii economico-financiare.
3. Analiza formării veniturilor entităţii.
4. Analiza rezultatelor financiare obţinute.
5. Analiza sistemului indicatorilor rentabilităţii.
6. Analiza situaţiei patrimoniale a entităţii.
7. Analiza indicatorilor de rotaţie a activelor şi capitalurilor.
8. Analiza structurii surselor de finanţare şi independenţei financiare a entităţii.
9. Analiza capitalului propriu.
10. Analiza surselor împrumutate.
11. Analiza creanţelor şi datoriilor pe termen scurt.
12. Analiza activelor curente nete (fondului de rulment net).
13. Analiza solvabilităţii şi lichidităţii.
14. Analiza fluxurilor mijloacelor băneşti.
15. Analiza poziţiei emitentului pe piaţa valorilor mobiliare.
Tema 3. Planificarea şi prognozarea financiară.
1. Esenţa rolului, sarcinile planificării şi prognozării financiare la entitate. Tipurile planurilor şi 

prognozelor financiare.
2. Principalele metode ale planificării financiare.
3. Structura şi secvenţa elaborării planului de afaceri.
4. Principiile şi metodica planificării vînzărilor.
5. Principiile şi metodica planificării rezultatelor financiare.
6. Principiile şi metodica planificării bilanţului contabil.
7. Principiile şi metodica planificării fluxurilor mijloacelor băneşti.
Tema 4. Levierul şi analiza pragului rentabilităţii în managementul financiar.
1. Categoria levierului, tipurile şi rolul acestuia în gestiunea financiară.
2. Calculul volumului critic al vînzărilor (punctului “mort”, pragului rentabilităţii).
3. Luarea deciziilor financiare în baza analizei corelaţiei “consumuri-volum-profit”.
4. Aprecierea levierului financiar.



5. Levierul financiar şi analiza efectului de modificare a acestuia.
Tema 5. Bazele matematicii financiare.
1. Noţiunea de valoare temporară a mijloacelor băneşti. Operaţiunile de compunere şi de 

actualizare.
2. Tipurile ratelor dobînzii şi metode de calculare a dobînzii.
3. Noţiunea de valoare actualizată.
4. Tipurile de fluxuri ale mijloacelor băneşti şi evaluarea acestora.
Tema 6. Metode de bază ale evaluării activelor financiare. Introducere în riscul şi 

rentabilitatea activelor financiare.
1. Noţiunile de preţul şi valoarea activelor financiare.
2. Modelul de bază de evaluare a activelor financiare.
3. Evaluarea obligaţiunilor.
4. Evaluarea acţiunilor.
5. Rentabilitatea activelor financiare.
6. Conceptul de risc: noţiunea, tipurile, metode de evaluare.
7. Riscul şi rentabilitatea.
8. Principiile de selectare a portofoliului de investiţii.
9. Modelul de apreciere a rentabilităţii activelor financiare.
Tema 7. Politica de investiţii: evaluarea şi selectarea proiectelor de investiţii.
1. Esenţa investiţiilor şi clasificarea lor.
2. Noţiunea de proiect de investiţii şi elementele financiare ale acestuia.
3. Modul şi criteriile de selectare a proiectelor de investiţii.
4. Evaluarea proiectului de investiţii prin metoda de determinare a termenului de recuperare a 

investiţiilor capitale.
5. Evaluarea proiectului de investiţii prin metoda de calculare a rentabilităţii investiţiilor.
6. Evaluarea proiectului de investiţii prin metoda de valoare actualizată netă.
7. Evaluarea proiectului de investiţii prin metoda de rată internă de rentabilitate.
8. Evaluarea proiectelor de alternativă. Compararea proiectelor cu diferită durată.
9. Măsurarea riscului unui proiect de investiţii.
10. Realizarea proiectului de investiţii şi controlul mersului de executare a acestuia.
Tema 8. Gestiunea activelor pe termen lung şi a activelor curente.
1. Politica entităţii referitoare la activele pe termen lung.
2. Decizii financiare cu privire la înnoirea utilajului.
3. Alegerea dintre achiziţionarea utilajului şi leasingul acestuia.
4. Reevaluarea mijloacelor fixe şi legătura ei cu plăţile de impozitare.
5. Esenţa politicii de amortizare şi legătura ei cu rezultatele financiare ale entităţii.
6. Finanţarea reparaţiei şi modernizării mijloacelor fixe.
7. Gestiunea activelor nemateriale.
8. Politica entităţii în domeniul activelor curente.
9. Ciclul operaţional şi financiar.
10. Gestiunea stocurilor de mărfuri şi materiale.
11. Gestiunea creanţelor.
12. Gestiunea mijloacelor băneşti.
13. Sursele de finanţare a activelor curente, strategii de finanţare a necesităţii în activele curente.
14. Metode de calculare a normativului activelor curente nete (fondului de rulment net).
15. Controlul respectării normativului activelor curente nete (fondului de rulment net).
Tema 9. Politica de finanţare: gestiunea surselor de finanţare.
1. Structura surselor de finanţare a activităţii entităţii.
2. Principalele procedee de formare şi majorare a capitalului.
3. Modelele de balanţă ale gestiunii surselor de finanţare.
4. Noţiunea de cost al capitalului, preţul diferitelor surse de finanţare.



5. Costul mediu ponderat al capitalului.
6. Valoarea marginală a capitalului.
7. Structura optimală a capitalului.
Tema 10. Politica de dividende.
1. Noţiunile de reinvestire a profitului şi de dividende, conţinutul politicii de dividende.
2. Principalele abordări de fundamentare a politicii de dividende şi factorii care o determină.
3. Ordinea de achitare a dividendelor.
4. Tipurile politicii de dividende (plăţilor de dividende).
5. Politica de dividende şi reglarea cursului acţiunilor.
Tema 11. Relaţiile entităţii cu sistemul monetar-creditar.
1. Principalele forme de decontări: sfera de aplicare, avantajele, dezavantajele.
2. Tipurile conturilor bancare, modul de deschidere, deservire, modificare şi închidere.
3. Principiile de reglementare monetar-valutară la nivelul entităţii.
4. Principiile de creditare şi tipurile creditelor.
5. Modul de încheiere a contractului de credit.
6. Riscul de creditare şi procedeele de minimizare a acestuia (gaj, asigurare, garanţie).
7. Operaţiunile bancare netradiţionale (trust, factoring, forfaiting).
 

Compartimentul V
DREPTUL

Tema 1. Sistemul fiscal al Republicii Moldova.
1. Structura sistemului fiscal al Republicii Moldova. Legislaţia fiscală.
2. Clasificarea impozitelor şi taxelor. Principiile impunerii.
3. Elementele impozitului şi taxei.
4. Modul de stabilire, modificare şi anulare a impozitelor şi taxelor.
5. Organele cu atribuţii de administrare fiscală.
6. Drepturile şi obligaţiile organelor cu atribuţii de administrare fiscală.
7. Drepturile şi obligaţiile contribuabililor. Evidenţa contribuabililor.
8. Obligaţia fiscală. Modul de stingere a obligaţiei fiscale. Modificarea termenului de stingere a 

obligaţiei fiscale. Responsabilitatea de stingere a obligaţiei fiscale. Executarea silită a obligaţiei fiscale.
9. Dările de seamă fiscale. Structura, modul de întocmire şi de prezentare a dărilor de seamă.
10. Evidenţa obiectelor impozabile şi a obligaţiilor fiscale.
11. Procedura de efectuare a controlului fiscal.
12. Tipurile de încălcări fiscale şi răspunderea pentru ele. Procedura de examinare a cazurilor de 

încălcare fiscală.
13. Termenele de prescripţie pentru determinarea obligaţiilor fiscale. Contestaţiile privind deciziile 

organului fiscal sau a funcţionarului fiscal.
Tema 2. Impozitul pe venit.
1. Impozitul pe venitul persoanelor fizice şi juridice care practică activitate de întreprinzător. 

Subiecţii impunerii. Obiectul impunerii. Cotele impozitului.
2. Modul de determinare o obligaţiilor fiscale. Perioada fiscală privind impozitul pe venit.
3. Sursele de venit impozabile şi neimpozabile obţinute de persoanele fizice şi juridice care practică 

activitate de întreprinzător. Reguli speciale referitoare la determinarea venitului.
4. Deducerea cheltuielilor aferente activităţii de întreprinzător.
5. Impozitarea venitului obţinut sub formă de creştere şi pierdere de capital de persoanele fizice şi 

juridice care practică activitate de întreprinzător.
6. Regimul fiscal în cazul lichidării şi reorganizării agenţilor economici.
7. Modul de impozitare a notarilor privaţi, fondurilor nestatale de pensii, societăţilor şi a fondurilor 

de investiţii.
8. Impozitarea veniturilor nerezidenţilor. Sursele de venit impozabile.
9. Reguli de impozitare a veniturilor nerezidentului obţinute de la diferite forme de activitate ale 



acestora. Deducerea cheltuielilor aferente activităţii reprezentanţei permanente a nerezidentului şi 
cheltuielile nedeductibile.

10. Prevederi speciale pentru tratatele internaţionale fiscale.
11. Modul de prezentare a Declaraţiei cu privire la impozitul pe venit de către persoanele fizice şi 

juridice care practică activitate de întreprinzător şi reprezentanţa permanentă a nerezidentului. Modul de 
prezentare a Raportului privind activitatea desfăşurată de reprezentanţa nerezidentului.

12. Impozitul pe venitul persoanelor fizice care practică activitatea de întreprinzător. Subiecţii 
impunerii. Obiectul impunerii. Cotele impozitului.

13. Sursele de venit impozabile şi neimpozabile obţinute de persoanele fizice care practică 
activitatea de întreprinzător.

14. Sistemul de scutiri şi deduceri aplicat la impozitul pe venit reţinut din salariu.
15. Impozitarea venitului obţinut sub formă de creştere şi pierdere de capital de persoane fizice.
16. Reţinerea impozitului din salariu.
17. Reţinerea prealabilă a impozitului din veniturile şi plăţile efectuate în folosul persoanei fizice 

care nu desfăşoară activitate de întreprinzător.
18. Reţinerea finală a impozitului din unele tipuri de venit obţinute de persoane fizice care nu 

desfăşoară activitate de întreprinzător.
19. Reţinerile din veniturile nerezidentului.
20. Modul de achitare a impozitelor reţinute la sursa de plată şi de prezentare a documentelor 

privind plăţile şi/sau impozitele reţinute.
21. Modul de prezentare a declaraţiei cu privire la impozitul pe venitul persoanelor fizice care au 

obligaţia privind achitarea acestui impozit.
Tema 3. Taxa pe valoarea adăugată.
1. Subiecţii impozabili. Obiectele impozabile.
2. Cotele TVA. Valoarea impozabilă a livrării impozabile şi a mărfurilor importate. Modul de 

calculare şi de achitare a TVA. Livrările scutite de TVA.
3. Trecerea în cont şi restituirea TVA. Modul şi termenul de restituire a TVA.
4. Termenele obligaţiei fiscale privind TVA. Regulile de determinare a locului livrării mărfurilor, 

serviciilor. Perioada fiscală privind TVA.
5. Înregistrarea obligatorie şi benevolă a subiectului impozabil în calitate de contribuabil al TVA. 

Anularea înregistrării ca contribuabil al TVA.
6. Modul de declarare şi de achitare a TVA. Modul de întocmire a declaraţiei privind TVA.
7. Factura fiscală. Evidenţa mărfurilor, serviciilor livrate şi procurate.
Tema 4. Accize.
1. Subiecţii impunerii, obiectele impunerii şi baza impozabilă a accizelor.
2. Cotele, modul de calculare şi termenele de achitare a accizelor. Înlesniri fiscale. Timbrele de 

accize.
3. Trecerea în cont şi restituirea accizelor. Modul şi termenele de restituire a accizelor.
4. Înregistrarea subiecţilor impunerii cu accize. Evidenţa mărfurilor supuse accizelor.
5. Modul şi termenul de prezentare a declaraţiei privind accizele.
6. Administrarea accizelor.
Tema 5. Impozitul pe bunurile imobiliare.
1. Subiecţii impunerii, obiectele impunerii şi baza impozabilă a bunurilor imobiliare.
2. Evaluarea şi reevaluarea bunurilor imobiliare în scopuri de impozitare.
3. Cotele, modul de calculare şi termenele de achitare a impozitului pe bunurile imobiliare. Înlesniri 

fiscale.
4. Administrarea impozitului pe bunurile imobiliare.
Tema 6. Taxele locale.
1. Sistemul taxelor locale. Subiecţii impunerii şi baza impozabilă.
2. Cotele, modul de calcul şi de plată a taxelor locale. Înlesniri fiscale.
3. Termenele de prezentare a dărilor de seamă privind taxele locale.



4. Administrarea taxelor locale.
Tema 7. Taxele pentru resursele naturale.
1. Sistemul taxelor pentru resursele naturale. Subiecţii şi obiectul impunerii.
2. Cotele, modul de calculare şi de achitare a taxelor pentru resursele naturale. Înlesniri fiscale.
3. Termenele de achitare şi de prezentare a dărilor de seamă.
Tema 8. Taxele rutiere.
1. Sistemul taxelor rutiere. Subiecţii impunerii şi obiectul impunerii. Cotele impunerii.
2. Perioada fiscală şi termenele de achitare a taxelor rutiere.
3. Modul de calculare şi achitare a taxelor rutiere. Înlesniri fiscale.
4. Modul de prezentare a dărilor de seamă privind taxele rutiere.
Tema 9. Impozitele sociale.
1. Contribuţia de asigurări sociale de stat obligatorii. Subiecţii impunerii. Baza impozabilă de calcul 

a contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii pentru salariaţii asiguraţi şi cea datorată de angajator.
2. Cotele, modul de calcul şi termenele de plată a contribuţiilor de asigurări sociale de stat 

obligatorii. Înlesniri fiscale. Tipurile de drepturi şi venituri din care nu se calculează contribuţii de asigurări 
sociale de stat obligatorii.

3. Termenele de prezentare a dărilor de seamă privind calcularea contribuţiilor de asigurări sociale 
de stat.

4. Primele de asigurare obligatorie de asistenţă medicală. Subiecţii impunerii. Baza impozabilă de 
calcul a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală.

5. Cotele, modul de calcul şi termenele de plată a primei de asigurare obligatorie de asistenţă 
medicală.

6. Termenele de prezentare a dării de seamă privind calculul primei de asigurare obligatorie de 
asistenţă medicală.

Tema 10. Taxa vamală.
1. Tipurile de taxe vamale.
2. Cotele taxei vamale. Modul de calculare şi de percepere a taxei vamale. Facilităţile fiscale.
3. Metodele de determinare a valorii în vamă şi modul de aplicare a lor.
4. Modul de restituire a sumelor taxelor vamale în plus.
Tema 11. Alte impozite şi taxe.
1. Impozitul privat. Subiecţii impunerii. Obiectul impunerii. Cota impozitului privat. Modul de achitare 

a impozitului privat.
2. Patenta de întreprinzător. Titularul patentei. Modul de eliberare a patentei. Valabilitatea patentei.
3. Impozitarea titularului de patentă. Taxa pentru patentă.
4. Modul de achitare a taxei pentru patentă. Înlesniri şi garanţii acordate titularului patentei.
5. Controlul şi responsabilitatea pentru eliberarea patentei, prelungirea termenului ei de valabilitate 

şi încasarea taxei pentru patentă.
Tema 12. Legalizarea capitalului şi amnistia fiscală.
1. Subiecţii şi obiectele legalizării capitalului. Perioada legalizării capitalului.
2. Procedura legalizării capitalului de către persoane fizice şi persoane juridice. Taxa de legalizare.
3. Restricţii privind capitalul subiecţilor legalizării. Taxa pentru scoaterea/transferarea de către 

subiectul legalizării în afara hotarelor Republicii Moldova a mijloacelor băneşti.
4. Subiecţii şi obiectele amnistiei fiscale.
5. Modul de efectuare a amnistiei fiscale.
Tema 13. Noţiunea de drept şi caracteristica generală a sistemului dreptului în Republica 

Moldova.
1. Noţiunea de drept şi importanţa socială a acestuia.
2. Noţiunea de sistem al dreptului şi elementele componente ale acestuia. Noţiunea şi tipuri de 

izvoare ale dreptului.
3. Sistemul actelor normativ-legislative ale Republicii Moldova.
4. Acţiunea actelor normativ-legislative în timp, spaţiu şi după cercul de persoane.



Tema 14. Caracteristica generală a activităţii de întreprinzător şi dreptului economic 
(afacerilor).

1. Noţiunea de activitate de întreprinzător. Obiectivul dreptului economic şi caracteristica 
raporturilor de drept economic.

2. Caracteristica bazelor constituţionale de reglementare a activităţii de întreprinzător în Republica 
Moldova.

3. Bazele de drept civil ale reglementării activităţii de întreprinzător în Republica Moldova.
4. Bazele de drept administrativ ale reglementării activităţii de întreprinzător în Republica Moldova.
Tema 15. Statutul juridic al subiecţilor de întreprinzător.
1. Noţiunea şi tipuri ale subiecţilor de întreprinzător.
2. Noţiunea persoanei fizice, capacitatea de folosinţă şi de exerciţiu a acesteia.
3. Dobîndirea şi pierderea statutului de întreprinzător de către persoana fizică. Răspunderea 

patrimonială a persoanei fizice ce practică activitatea de întreprinzător.
4. Noţiunea, funcţiile, caracteristicile, tipurile şi formele organizatorico-juridice ale persoanelor 

juridice. Distingerea organizaţiilor comerciale şi necomerciale.
5. Capacitatea de folosinţă, capacitatea de exerciţiu şi individualizarea persoanei juridice.
6. Modul de constituire şi de înregistrare de stat a persoanei juridice.
7. Răspunderea persoanei juridice.
8. Încetarea activităţii persoanei juridice.
Tema 16. Bazele reglementării de stat a activităţii de întreprinzător.
1. Înregistrarea de stat a subiecţilor de întreprinzător.
2. Licenţierea unor tipuri de activitate de întreprinzător.
3. Politica statului aferentă concurenţei.
4. Privatizarea întreprinderilor de stat.
5. Supravegherea şi controlul de stat asupra activităţii de întreprinzător.
Tema 17. Particularităţile statutului juridic al organizaţiilor comerciale.
1. Statutul juridic al societăţii în nume colectiv.*
2. Statutul juridic al societăţii în comandită.*
3. Statutul juridic al societăţii cu răspundere limitată.*
4. Statutul juridic al societăţii pe acţiuni.*
5. Statutul juridic al cooperativei de producere.*
6. Statutul juridic al cooperativei de întreprinzător.*
7. Statutul juridic al întreprinderii de stat.*
8. Statutul juridic al întreprinderii municipale.*
* Noţiunea organizaţiei comerciale de acest tip; acte de constituire; modul de constituire; modul de conducere şi 

administrare; drepturile şi obligaţiile participanţilor; răspunderea participanţilor; încetarea activităţii.
 
Tema 18. Particularităţile statutului juridic al organizaţiilor necomerciale.
1. Noţiunea organizaţiei necomerciale. Tipuri de organizaţii necomerciale.
2. Statutul juridic al instituţiei.*
3. Statutul juridic al asociaţiei.*
4. Statutul juridic al fundaţiei.*
* Noţiunea organizaţiei necomerciale de acest tip; categorii de organizaţii necomerciale de acest tip; genuri de 

activitate a organizaţiei necomerciale de acest tip; acte de constituire; modul de constituire; conducerea şi administrarea; 
particularităţile situaţiei patrimoniale; încetarea activităţii.

 
Tema 19. Dispoziţii generale ale dreptului patrimonial (real) şi obligaţional.
1. Noţiunea şi conţinutul dreptului patrimonial (real). Tipuri de patrimoniu.
2. Noţiunea de posesiune şi dreptului de proprietate. Dobîndirea, succesiunea şi încetarea 

dreptului de proprietate.
3. Forme şi tipuri de proprietate.



4. Reglementarea juridică a înregistrării drepturilor asupra patrimoniului mobil şi imobil.
5. Noţiunea şi tipuri de obligaţii.
6. Apariţia, executarea şi încetarea obligaţiei.
7. Efectele neexecutării obligaţiei.
Tema 20. Dispoziţii generale cu privire la actele juridice şi bazele dreptului contractual.
1. Noţiunea actului juridic. Tipuri şi forme ale actelor juridice.
2. Condiţiile de valabilitate şi temeiurile de nulitate a actelor juridice.
3. Reprezentarea şi procura la încheierea actelor juridice.
4. Calcularea termenului şi prescripţia extinctivă.
5. Noţiunea şi tipuri de contracte.
6. Conţinutul contractului şi clauzele standard. Modul de încheiere şi adoptare a contractului.
7. Contract de vînzare-cumpărare şi de schimb.
8. Contract de antrepriză şi de prestare a serviciilor.
9. Contract de locaţiune, arendă, leasing.
10. Contract de donaţie şi de comodat.
Tema 21. Reglementarea juridică a relaţiilor de muncă.
1. Noţiunea dreptului de muncă şi caracteristica relaţiilor de muncă.
2. Conţinutul contractului individual de muncă, modul şi condiţiile de încheiere a acestuia.
3. Drepturile şi obligaţiile patronului şi salariatului.
4. Reglementarea juridică a remuneraţiei muncii.
5. Modul de modificare, suspendare şi încetare a contractului de muncă.
6. Conţinutul contractului colectiv de muncă, modul şi condiţiile de încheiere a acestuia.
7. Răspunderea materială în sfera relaţiilor de muncă: recuperarea daunei din partea patronului; 

răspunderea materială a salariatului.
8. Modul de soluţionare a conflictelor de muncă.
Tema 22. Procesul de insolvabilitate.
1. Noţiunea de insolvabilitate. Corelaţia dintre noţiunea de faliment şi insolvabilitate.
2. Participanţii la procesul de insolvabilitate.
3. Temeiurile de intentare a procesului de insolvabilitate.
4. Administratorul procedurii de insolvabilitate.
5. Componenţa şi valorificarea masei debitoare.
6. Modul de înaintare, validare şi achitare a creanţelor.
7. Temeiurile de încetare a procesului de insolvabilitate.
8. Insolvabilitatea unor persoane juridice cu obiect specific de activitate.
 

Compartimentul VI
GESTIUNEA TEHNOLOGIILOR INFORMAŢIONALE ŞI A  

SISTEMELOR COMPUTERIZATE***
Tema 1. Conceptele de bază ale Tehnologiei Informaţiei
1. Informaţia
1.1. Purtătorii de informaţie
1.2. Codificarea şi decodificarea informaţiei
1.3. Cantitatea de informaţie
2. Structura şi funcţionarea calculatorului
2.1. Structura calculatorului
2.2. Funcţionarea calculatorului
3. Resursele tehnice ale calculatorului
3.1. Procesorul
3.2. Memoria internă
3.3. Memoria externă
3.4. Dispozitive de intrare şi ieşire



3.5. Clasificarea calculatoarelor
3.6. Părţile principale ale calculatorului personal
4. Reţele de calculatoare
4.1. Structuri de comunicaţie
4.2. Clasificarea reţelelor de calculatoare
4.3. Tehnologii de cooperare în reţea
Tema 2. Sisteme de operare
1. Sisteme de calcul
1.1. Programe de sistem şi program de aplicaţii
2. Interfeţe grafice
2.1. Noţiunile de bază referitoare la interfeţe
2.2. Tehnici de lucru cu interfeţele grafice
3. Ferestre de aplicaţii
3.1. Tehnici de lucru cu ferestrele de aplicaţii
4. Meniuri
4.1. Tehnici de lucru cu meniurile
5. Ferestre de dialog
5.1. Tehnici de lucru cu ferestrele de dialog
6. Prelucrarea textelor
6.1. Tehnici de lucru cu textul
7. Sisteme de asistenţă
7.1. Tehnici de lucru cu sistemele de asistenţă
8. Ferestre de navigare şi explorare
8.1. Organizarea fişierelor şi directoarelor
8.2. Tehnici de lucru cu ferestrele de navigare şi explorare
9. Gestiunea datelor
9.1. Operaţii cu discuri
9.2. Operaţii cu directoare şi fişiere
10. Prelucrarea imaginilor
10.1. Tehnici de lucru cu imaginile
11. Aplicaţii multimedia
11.1. Lucrul cu aplicaţiile multimedia
12. Aplicaţii de reţea
12.1. Lucrul în reţea
13. Drept informatic
13.1. Bazele dreptului informatic
14. Securitatea datelor şi programelor
14.1. Viruşi
14.2. Protecţia datelor
Tema 3. Procesare de text
1. Aplicaţii de procesare a textelor
1.1. Vizualizarea documentelor
1.2. Structura ierarhică a documentelor
2. Operaţiile de bază
2.1. Editarea documentului
2.2. Salvarea documentelor
3. Formatarea caracterelor
3.1. Proprietăţile principale ale caracterelor
3.2. Setarea proprietăţilor de caractere
4. Formatarea paragrafelor
4.1. Proprietăţile principale ale paragrafelor



4.2. Setarea proprietăţilor de paragrafe
5. Formatarea paginilor
5.1. Elementele şi proprietăţile principale ale paginilor
5.2. Setarea proprietăţilor de pagină
6. Liste
6.1. Crearea şi editarea listelor
7. Tabele
7.1. Structura tabelelor
7.2. Crearea şi editarea tabelelor
8. Obiecte
8.1. Inserarea şi editarea obiectelor
9. Diagrame. Structura diagramelor
10. Verificarea textelor
10.1. Verificarea textelor din componenţa documentului
11. Tipărirea documentelor
11.1. Previzualizarea şi imprimarea documentelor
Tema 4. Calcul tabelar
1. Aplicaţii de calcul tabelar
1.1. Vizualizarea foilor de calcul
2. Operaţiile de bază
2.1. Operaţii asupra foilor de calcul
2.2. Salvarea agendelor de lucru
3. Structura foilor de calcul
3.1. Adresarea celulelor
3.2. Conţinutul celulelor
4. Introducerea şi editarea datelor
4.1. Introducerea datelor
4.2. Editarea datelor
5. Tipuri de date
5.1. Noţiuni elementare despre tipurile de date
6. Formatarea datelor
6.1. Formatarea coloanelor
6.2. Formatarea rîndurilor
7. Formule şi calcule
7.1. Operatori şi operanzi
7.2. Adrese relative şi adrese absolute
7.3. Formule aritmetice
7.4. Funcţii
8. Diagrame
8.1. Structura diagramelor
9. Tipărirea foilor de calcul
9.1. Pregătirea datelor pentru tipar
9.2. Previzualizarea şi imprimarea datelor din foile de calcul
Tema 5. Baze de date
1. Concepte ale bazelor de date
1.1. Baze relaţionale de date
1.2. Obiectele bazelor relaţionale de date
2. Utilizarea aplicaţiei de baze de date
2.1. Vizualizarea bazelor de date
2.2. Vizualizarea obiectelor unei baze de date
2.3. Utilizarea obiectelor unei baze existente de date



3. Tabele
3.1. Crearea tabelelor
3.2. Editarea înregistrărilor
3.3. Modificarea structurii unui tabel
4. Formulare
4.1. Utilizarea formularelor
5. Interogări
5.1. Utilizarea interogărilor
6. Rapoarte
6.1. Utilizarea rapoartelor
7. Tipărirea datelor
7.1. Previzualizarea şi imprimarea datelor
Tema 6. Internetul şi Poşta electronică
1. Reţeaua Internet
1.1. Concepţia Internetului
1.2. Servicii Internet
2. Serviciul WWW
2.1. Pagini Web
3. Navigarea pe Web
3.1. Aplicaţii de navigare pe Web
3.2. Vizualizarea paginilor Web
3.3. Accesarea adreselor Web
4. Căutarea informaţiilor Web
4.1. Servere de căutare
4.2. Lucrul cu un server de căutare
5. Utilizarea informaţiilor Web
5.1. Descărcarea informaţiilor din paginile Web
5.2. Salvarea paginilor Web
5.3. Completarea formularelor on-line
5.4. Tipărirea paginilor Web
6. Serviciul de poştă electronică
6.1. Concepţia de poştă electronică
7. Corespondenţa electronică
7.1. Aplicaţii de poştă electronică
7.2. Alcătuirea şi trimiterea mesajelor
7.3. Citirea mesajelor
7.4. Gestionarea mesajelor
7.5. Utilizarea agendei de adrese
7.6. Tipărirea mesajelor
8. Securitatea în Internet
8.1. Restricţionarea accesului la informaţii Web
8.2. Protecţia de viruşi
8.3. Criptarea şi decriptarea datelor
8.4. Documentul electronic şi semnătura digitală
 
Note:
** La elaborarea programului de examinare privind obţinerea calităţii de auditor pentru auditul general, s-a luat 

drept bază nivelul iniţial din cadrul Programului de dezvoltare profesională continuă a auditorilor şi contabililor – membri 
ai ACAP din Republica Moldova, aprobat în cadrul şedinţei Consiliului Director al ACAP din 21.12.2007.

*** Prezentul compartiment al programului de examinare include seturile de competenţe ale nivelului de bază 
promovate de modulele din Curriculum pentru pregătirea funcţionarilor publici în domeniul TIC elaborat în baza Strategiei 



naţionale de edificare a societăţii informaţionale “Moldova electronică” şi a Planului de acţiuni pentru realizarea Strategiei 
naţionale de edificare a societăţii informaţionale “Moldova electronică”, aprobate prin Hotărîrea Guvernului Republicii 
Moldova nr.255 din 9 martie 2005.

 
BIBLIOGRAFIE

1. Legea cu privire la activitatea de audit nr.61-XVI din 16.03.2007.
2. Legea contabilităţii nr.113-XVI din 27.04.2007.
3. Legea cu privire la leasing nr.59-XVI din 28.04.2005.
4. Legea privind societăţile pe acţiuni nr.1134-XIII din 02.04.1997.
5. Legea cu privire la antreprenoriat şi întreprinderi nr.845-XII din 03.01.1992.
6. Legea privind licenţierea unor genuri de activitate nr.451-XV din 30.07.2001.
7. Legea cu privire la investiţiile în activitatea de întreprinzător nr.81-XV din 18.03.2004.
8. Legea cu privire la arendă nr.861-XII din 14.01.1992.
9. Legea cu privire la zonele economice libere nr.440-XV din 27.07.2001.
10. Legea cu privire la susţinerea sectorului întreprinderilor mici şi mijlocii nr.206-XVI din 

07.07.2006.
11. Legea privind cooperativele de întreprinzător nr.73-XV din 12.04.2001.
12. Legea cu privire la secretul comercial nr.171-XIII din 06.07.1994.
13. Legea cu privire la asigurarea obligatorie de asistenţă medicală nr.1585-XIII din 27.02.1998.
14. Legea bugetului de stat pentru anul precedent şi respectiv.
15. Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul precedent şi respectiv.
16. Legea fondurilor asigurării obligatorii de asistenţă medicală pentru anul precedent şi respectiv.
17. Legea cu privire la concesiune nr.534-XIII din 13.07.1995.
18. Legea privind dreptul de autor şi drepturile conexe nr.293-XIII din 23.11.1994.
19. Legea cu privire la activitatea de evaluare nr.989-XV din 18.04.2002.
20. Legea privind mărcile şi denumirile de origine a produselor nr.588-XIII din 22.09.1995.
21. Legea cadastrului bunurilor imobile nr.1543-XIII din 25.02.1998.
22. Legea cu privire la gaj nr.449-XV din 30.07.2001.
23. Legea privind preţul normativ şi modul de cumpărare-vînzare a pămîntului nr.1308-XIII din 

25.07.1997.
24. Legea cu privire la arendă în agricultură nr.198-XV din 15.05.2003.
25. Legea cu privire la protecţia consumatorilor nr.105-XV din 13.03.2003.
26. Legea instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21.07.1995.
27. Legea cu privire la piaţa valorilor mobiliare nr.199-XIV din 18.11.1998.
28. Legea cu privire la mărimea, modul şi termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie 

de asistenţă medicală nr.1593-XV din 26.12.2002.
29. Legea privind sistemul public de asigurări sociale nr.489-XIV din 08.07.1999.
30. Legea privind indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă şi alte prestaţii de 

asigurări sociale nr.289-XV din 22.07.2004.
31. Legea privind societăţile cu răspundere limitată nr.135-XVI din 14.06.2007.
32. Legea privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice nr.121-XVI din 04.05.2007.
33. Legea salarizării nr.847-XV din 14.02.2002.
34. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.294 din 17.03.1998 “Cu privire la executarea 

Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr.406-II din 23.12.1997 privind unele măsuri de asigurare a 
disciplinei financiare”.

35. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.488 din 04.05.1998 “Despre aprobarea 
Regulamentului privind modul de calculare a obligaţiunilor fiscale în cazul efectuării operaţiilor în valută 
străină”.

36. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.338 din 21.03.2003 “Cu privire la aprobarea 
Catalogului mijloacelor fixe şi activelor nemateriale”.

37. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.783 din 30.06.2003 cu privire la aprobarea 

https://moldlex.md/lexact/18798
https://moldlex.md/lexact/18798
https://moldlex.md/lexact/4982
https://moldlex.md/lexact/4944
https://moldlex.md/lexact/5380
https://moldlex.md/lexact/7164
https://moldlex.md/lexact/7637
https://moldlex.md/lexact/6416
https://moldlex.md/lexact/5632
https://moldlex.md/lexact/7633
https://moldlex.md/lexact/6419
https://moldlex.md/lexact/5126
https://moldlex.md/lexact/5126
https://moldlex.md/lexact/6552
https://moldlex.md/lexact/7485
https://moldlex.md/lexact/7028
https://moldlex.md/lexact/7378
https://moldlex.md/lexact/7452
https://moldlex.md/lexact/6215
https://moldlex.md/lexact/7355
https://moldlex.md/lexact/7048
https://moldlex.md/lexact/6418
https://moldlex.md/lexact/7115
https://moldlex.md/lexact/7115
https://moldlex.md/lexact/5866
https://moldlex.md/lexact/5918
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/6970
https://moldlex.md/lexact/5960
https://moldlex.md/lexact/5960
https://moldlex.md/lexact/6873
https://moldlex.md/lexact/5520
https://moldlex.md/lexact/5520
https://moldlex.md/lexact/4926
https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/6262
https://moldlex.md/lexact/23063
https://moldlex.md/lexact/28291
https://moldlex.md/lexact/22952
https://moldlex.md/lexact/20202
https://moldlex.md/lexact/19983


Regulamentului cu privire la evaluarea obiectelor de proprietate intelectuală.
38. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.852 din 16.08.2001 cu privire la aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de folosire a mărcilor – proprietate a statului.
39. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.192 din 20.02.1998 cu privire la vînzarea-

cumpărarea terenurilor.
40. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.1465 din 08.12.2003 cu privire la aprobarea 

Regulilor de înlocuire a produselor nealimentare şi a termenelor de garanţie.
41. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.1010 din 31.10.1997 cu privire la regulile comerţului 

de consignaţie.
42. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.547 din 04.08.1995 cu privire la măsurile de 

coordonare şi de reglementare de către stat a preţurilor (tarifelor).
43. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.764 din 25.11.1992 privind aprobarea Normelor 

pentru efectuarea operaţiunilor de casă în economia naţională a Republicii Moldova.
44. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.95 din 31.01.2005 cu privire la Regulamentul 

privind pregătirea procesului de convertire în acţiuni a datoriilor faţă de stat.
45. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.426 din 26.04.2004 privind modul de calculare a 

salariului mediu.
46. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.535 din 07.05.2003 privind Modul de calculare şi de 

plată a sumei de compensare a pierderii unei părţi din salariu în legătură cu încălcarea termenelor de 
achitare a acestuia.

47. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.836 din 24.06.2002 cu privire la aprobarea 
Regulamentului cu privire la detaşarea salariaţilor întreprinderilor, instituţiilor şi organizaţiilor din 
Republica Moldova.

48. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.108 din 03.02.2005 cu privire la aprobarea 
Regulamentului cu privire la condiţiile de stabilire, modul de calcul şi de plată a indemnizaţiilor pentru 
incapacitate temporară de muncă şi altor prestaţii de asigurări sociale.

49. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.130 din 06.02.1998 privind Regulamentul cu privire 
la limitarea cheltuielilor de reprezentanţă permise spre deducere din venitul brut.

50. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.483 din 04.05.1998 cu privire la modul deducerii 
cheltuielilor legate de formarea rezervelor tehnice şi rezervelor matematice ale asigurătorului.

51. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.484 din 04.05.1998 cu privire la limitele cheltuielilor 
de asigurare de persoanele juridice, permise ca deduceri de cheltuieli aferente activităţii de întreprinzător 
pentru scopuri fiscale.

52. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.485 din 04.05.1998 cu privire la modul şi cuantumul 
de deducere a cheltuielilor neconfirmate de contribuabili documentar.

53. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.488 din 04.05.1998 despre aprobarea 
Regulamentului privind modul de calculare a obligaţiilor fiscale în cazul efectuării operaţiilor în valută 
străină.

54. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.489 din 04.05.1998 cu privire la aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de confirmare a donaţiilor pentru scopuri filantropice şi/sau de 
sponsorizare.

55. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.998 din 20.08.2003 privind activitatea serviciului de 
colectare a impozitelor şi taxelor locale din cadrul primăriei.

56. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.985 din 03.09.2004 pentru aprobarea 
Regulamentului cu privire la modul de aplicare a cotei zero la livrările stabilite de articolul 104 lit.c) din 
Codul fiscal.

57. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.1303 din 24.11.2004 despre aprobarea 
Regulamentului cu privire la evaluarea bunurilor imobiliare în scopul impozitării.

58. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.1123 din 28.09.2006 pentru aprobarea 
Regulamentului privind restituirea accizelor.

59. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.124 din 28.09.2006 pentru aprobarea 

https://moldlex.md/lexact/21374
https://moldlex.md/lexact/23107
https://moldlex.md/lexact/19670
https://moldlex.md/lexact/23310
https://moldlex.md/lexact/24332
https://moldlex.md/lexact/25476
https://moldlex.md/lexact/18893
https://moldlex.md/lexact/19383
https://moldlex.md/lexact/20097
https://moldlex.md/lexact/20771
https://moldlex.md/lexact/18883
https://moldlex.md/lexact/23133
https://moldlex.md/lexact/22957
https://moldlex.md/lexact/22956
https://moldlex.md/lexact/22955
https://moldlex.md/lexact/22952
https://moldlex.md/lexact/22951
https://moldlex.md/lexact/19873
https://moldlex.md/lexact/19155
https://moldlex.md/lexact/19015
https://moldlex.md/lexact/17592
https://moldlex.md/lexact/17591


Regulamentului privind restituirea TVA.
60. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.102 din 30.01.2007 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la modul de aplicare a facilităţilor fiscale stabilite în art.103 alin.(1) pct.23) al 
Codului fiscal nr.1163-XIII din 24.07.1997 şi art.28 lit.q) al Legii nr.1380-XIII din 20.11.1997 cu privire la 
tariful vamal.

61. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.289 din 14.03.2007 pentru aprobarea 
Regulamentului privind evidenţa şi calcularea uzurii mijloacelor fixe în scopuri fiscale.

62. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.638 din 08.06.2007 pentru aprobarea unor 
regulamente cu privire la modalitatea efectuării amnistiei fiscale.

63. Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.1357 din 06.12.2007 cu privire la modul de 
acordare a facilităţilor fiscale şi vamale pentru proiectele de asistenţă tehnică externă în derulare, care 
cad sub incidenţa tratatelor internaţionale la care Republica Moldova este parte.

64. Codul civil al Republicii Moldova nr.1125-XV din 13.06.2002.
65. Codul fiscal al Republicii Moldova nr.1163-XIII din 24.04.1997.
66. Legea pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal nr.1164-XIII din 24.04.1997.
67. Legea pentru punerea în aplicare a titlului III al Codului fiscal nr.1417-XIII din 17.12.1997.
68. Legea pentru punerea în aplicare a titlului IV din Codul fiscal nr.1054-XIV din 16.06.2000.
69. Legea pentru punerea în aplicare a titlului V al Codului fiscal nr.408-XV din 26.07.2001.
70. Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XIV din 16.06.2000.
71. Legea pentru punerea în aplicare a titlului VII al Codului fiscal nr.94-XV din 01.04.2004.
72. Legea pentru punerea în aplicare a titlului VIII al Codului fiscal nr.68-XVI din 05.05.2005.
73. Legea pentru punerea în aplicare a titlului IX al Codului fiscal nr.317-XVI din 02.11.2006.
74. Legea cu privire la tariful vamal nr.1380-XIII din 20.11.1997.
75. Legea cu privire la patenta de întreprinzător nr.93-XIV din 15.07.1998.
76. Legea cu privire la modul de introducere şi scoatere a bunurilor de pe teritoriul Republicii 

Moldova de către persoane fizice nr.1569-XV din 20.11.2002.
77. Codul vamal al Republicii Moldova nr.1149-XIV din 20.07.2000.
78. Codul muncii al Republicii Moldova nr.154-XV din 28.03.2003.
79. Codul privind conduita profesională a auditorilor şi contabililor din Republica Moldova.
80. Convenţia organizaţiei internaţionale a muncii nr.95 privind protecţia salariului, ratificată prin 

Hotărîrea Parlamentului Republicii Moldova nr.593-XIII din 26.09.1995.
81. Convenţia organizaţiei internaţionale a muncii nr.117 privind obiectivele şi normele de bază ale 

politicii sociale, ratificată prin Hotărîrea Parlamentului Republicii Moldova nr.593-XIII din 26.09.1995.
82. Standardele Naţionale de Audit şi Regulamentele Privind Practica de Audit.
83. Planul de Conturi Contabile al activităţii economico-financiare a întreprinderilor, Standardele 

Naţionale de Contabilitate şi Comentariile la SNC.
84. Bazele conceptuale ale pregătirii şi prezentării rapoartelor financiare, aprobate prin Ordinul 

ministrului finanţelor nr.174 din 25.12.1997.
85. Regulamentul privind inventarierea, aprobat prin ordinul ministrului finanţelor nr.27 din 

28.04.2004.
86. Regulamentul cu privire la modul de înregistrare şi executare a controlului asupra utilizării 

maşinilor de casă şi control din 17.07.1998, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.474 din 28.04.1998.
87. Regulamentul privind deschiderea, modificarea şi închiderea conturilor la băncile autorizate din 

Republica Moldova, aprobat prin Hotărîrea Băncii Naţionale a Moldovei nr.297 din 25.11.2004.
88. Regulamentul cu privire la transferul de credit, aprobat prin Hotărîrea Băncii Naţionale a 

Moldovei nr.373 din 15.12.2005.
89. Regulamentul cu privire la debitarea directă, aprobat prin Hotărîrea Băncii Naţionale a Moldovei 

nr.374 din 15.12.2005.
90. Regulamentul privind suspendarea operaţiunilor, sechestrarea şi perceperea în mod 

incontestabil a mijloacelor băneşti din conturile bancare, aprobat prin Hotărîrea Băncii Naţionale a 
Moldovei nr.375 din 15.12.2005.

https://moldlex.md/lexact/17295
https://moldlex.md/lexact/7155
https://moldlex.md/lexact/7094
https://moldlex.md/lexact/17185
https://moldlex.md/lexact/16980
https://moldlex.md/lexact/16573
https://moldlex.md/lexact/6156
https://moldlex.md/lexact/7155
https://moldlex.md/lexact/7154
https://moldlex.md/lexact/7082
https://moldlex.md/lexact/6707
https://moldlex.md/lexact/6435
https://moldlex.md/lexact/6705
https://moldlex.md/lexact/5624
https://moldlex.md/lexact/5374
https://moldlex.md/lexact/5073
https://moldlex.md/lexact/7094
https://moldlex.md/lexact/7003
https://moldlex.md/lexact/5971
https://moldlex.md/lexact/5971
https://moldlex.md/lexact/6670
https://moldlex.md/lexact/5889
https://moldlex.md/lexact/3256
https://moldlex.md/lexact/1674
https://moldlex.md/lexact/9300
https://moldlex.md/lexact/1627
https://moldlex.md/lexact/1627
https://moldlex.md/lexact/9300
https://moldlex.md/lexact/3426
https://moldlex.md/lexact/3426
https://moldlex.md/lexact/3426
https://moldlex.md/lexact/3069
https://moldlex.md/lexact/3069
https://moldlex.md/lexact/3409
https://moldlex.md/lexact/3409
https://moldlex.md/lexact/22962
https://moldlex.md/lexact/45690
https://moldlex.md/lexact/45617
https://moldlex.md/lexact/45617
https://moldlex.md/lexact/45616
https://moldlex.md/lexact/45616
https://moldlex.md/lexact/45615
https://moldlex.md/lexact/45615


91. Regulamentul privind reglementarea valutară pe teritoriul Republicii Moldova, aprobat prin 
Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei, proces-verbal nr.2 din 13.01.1994.

92. Regulamentul cu privire la cardurile bancare, aprobat prin Hotărîrea Băncii Naţionale a 
Moldovei nr.62 din 24.02.2005.

93. Ordinul ministrului finanţelor cu privire la modul de contabilizare a cheltuielilor aferente 
schimbului anvelopelor şi acumulatoarelor la mijloacele de transport nr.87 din 23.12.2004.

94. Normele de consum de combustibil şi lubrifianţi în transportul auto, aprobate prin ordinul 
Ministerului Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor al Republicii Moldova nr.172 din 09.12.2005.

95. Norme de parcurs şi exploatare a anvelopelor pentru mijloacele de transport auto, aprobate 
prin ordinul Ministerului Transporturilor şi Gospodăriei Drumurilor nr.124 din 29.07.2005.

96. Instrucţiunile privind modul de completare şi prelucrare a foii de parcurs pentru camion, 
autobuz, autoturism, aprobate prin ordinul Departamentului Analize Statistice şi Sociologie nr.108 din 
17.12.1998.

97. Instrucţiunea cu privire la modul de calculare şi achitare la buget a impozitelor funciar şi pe 
bunurile imobiliare, aprobată prin Ordinul ministrului finanţelor nr.11 din 04 septembrie 2001.

98. Instrucţiunea cu privire la calcularea şi achitarea accizelor, aprobată de Ministerul Finanţelor 
nr.03 din 16.08.2002.

 
Manuale:
1. Audit, Manual, Arens Loebbecke, Chişinău, Editura “ARC”, 2003.
2. Principiile de bază ale contabilităţii, Manual, E.Belverd, Jr.Needles, Henry R.Anderson, James 

C.Caldwell, Editura “ARC”, 2000.
3. Contabilitate financiară, Manual, Colectiv de autori – coordonator A.Nederiţă, Chişinău, ACAP, 

1999.
4. Noul sistem contabil al agenţilor economici din Republica Moldova, vol.I-II, colectiv de autori – 

coordonator A.Nederiţă, Chişinău, ACAP, 1999.
5. Corespondenţa conturilor contabile, Manual, A.Nederiţa, Chişinău, 2007.
6. Ghidul contabilului cooperativei agricole de întreprinzător, colectiv de autori, Chişinău, ACAP, 

2002.
7. Contabilitate managerială, Ghid practico-didactic, Colectiv de autori-coordonator A.Nederiţa, 

Chişinău, ACAP, 2000.
8. Contabilitatea întreprinderii: teste şi probleme, Manual, L.Grigoroi, L.Ţurcanu, Editura “Cartier”, 

2007.
9. Bazele teoretice ale contabilităţii, Manual, L.Grigoroi, L.Ţurcanu, Editura “Cartier”, 2005.
10. Contabilitatea impozitelor, V.Ţurcanu, V.Bucur, A.Graur, ASEM, 2006.
11. Analiza rapoartelor financiare, Manual, N.Ţiriulnicova, V.Paladi, L.Gavriliuc, D.Furtună, 

Chişinău, “Tipog. Centrală”, 2004.
12. G.Stancu, Finanţe, Bucureşti, Editura Economică, 1996.
13. I.Vasile, Gestiunea financiară a întreprinderii, Bucureşti, Editura “Meteora Press”, 2002.
14. A.Işfanescu, C.Stănescu, A.Băicuş, Analiza economico-financiară, Bucureşti, Editura 

Economică, 1999.
15. Manualele de instruire corespunzătoare temelor privind gestiunea tehnologiilor informaţionale şi 

a sistemelor computerizate pot fi accesate pe pagina Proiectului PNUD Moldova “Implementarea 
Componentei e-guvernare a Strategiei Naţionale e-Moldova” http://e-moldova.md/projects-achievements.

https://moldlex.md/lexact/46335
https://moldlex.md/lexact/45673
https://moldlex.md/lexact/45673
https://moldlex.md/lexact/3049
https://moldlex.md/lexact/3049
https://moldlex.md/lexact/30401
https://moldlex.md/lexact/30401
https://moldlex.md/lexact/30406
https://moldlex.md/lexact/30406
https://moldlex.md/lexact/2405
https://moldlex.md/lexact/3123
https://moldlex.md/lexact/3123
http://e-moldova.md/projects-achievements.

